
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  otto del mese di marzo in Rosolini, alle ore 12:00 nella Residenza Municipale
di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GUARINO CONCETTA ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

PROPOSTA DI MODIFICA DEL REGOLAMENTO
COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA E CIMITERIALE.

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 08-03-2019 N. 27

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

NICOLOSI PIERPAOLO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     ARANGIO FRANCESCO ASSESSORE



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 08-03-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



PREMESSO che con deliberazione n.17 del 28/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Comunale
ha proceduto all’integrazione dell’art.40 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e Cimiteriale, già
approvato con deliberazione di C.C. n.36/1992, inserendo l’art. 40 bis col testo di seguito riportato: “La
compartecipazione del diritto d’uso per le tombe di famiglia di cui all’art.40 lett. b) è consentita a domanda
sottoscritta dai rappresentanti delle famiglie compartecipanti. La compartecipazione è soggetta a
concessione”;

CHE in esecuzione di tale integrazione, di fatto esplicitante i contenuti dell’art. 40, comma 1, lett.b) del
regolamento previgente, i Servizi Cimiteriali di questo Ente hanno proceduto, su richiesta degli interessati e
fermo restando la verifica delle condizioni generali, alla concessione con partecipazione di più famiglie;

VISTA  la nota in data 28/01/2019, prot. n.2662, diretta al Presidente del C.C. e al responsabile pro tempore
dei servizi cimiteriali, unita alla presente per farne parte integrante e sostanziale, con la quale l’Ufficio di
Segreteria di questo Comune ha proceduto alla restituzione di una proposta di deliberazione per la G.C.,
prevedente l’assegnazione e cointestazione di un’area cimiteriale, in applicazione del vigente regolamento,
così come integrato con delibera di C.C. n.17/2018, in quanto, così come fatto rilevare dalla G.C. “tale
norma, pur se in astratto legittima, attesa la sua ampia portata che consentirebbe la cointestazione delle
aree anche tra estranei potrebbe avallare comportamenti discutibili da parte della cittadinanza quali ad
esempio la compravendita tra privati”;

PRESO ATTO che con la medesima nota di restituzione è stata richiesta altresì la modifica del vigente
Regolamento di Polizia Mortuaria;

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di procedere ad una più adeguata disciplina delle cointestazioni di aree
tombe di famiglia, al fine di evitare che norme adottate per consentire una più ampia utilizzazione delle
potenzialità di tumulazione del cimitero comunale, possano, per contro, laddove non opportunamente
enunciate, avallare, così come prospettato da questa G.C., usi impropri di beni assegnati temporaneamente
con diritto d‘uso, equivocando circa i contenuti dell’atto di concessione su beni soggetti al regime di demanio
pubblico;

CONSIDERATO che una corretta disciplina dell’opportunità di intestazione congiunta delle aree cimiteriali
concesse in uso per le sepolture private non può prescindere dallo stato dell’iter istruttorio della concessione
medesima, non potendosi escludere, a priori, la possibilità che nuclei familiari diversi, al di fuori di rapporti di
parentela, possano, come del resto avvenuto nel corso delle assegnazioni effettuate in occasione dei recenti
ampliamenti del Cimitero Comunale, richiedere, in origine, l’assegnazione congiunta di un’area da destinare
all’edificazione di manufatti funerari per la tumulazione dei rispettivi congiunti aventi titolo;

CONSTATATO che, nelle more di una revisione generale del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria e
Cimiteriale, in ragione delle sopravvenute modifiche normative attinenti la separazione tra funzioni di
indirizzo politico e di gestione, necessita individuare nel responsabile del servizio, cui, in relazione
all’ordinamento del Comune di Rosolini competono le funzioni ascritte alla dirigenza, quale organo deputato
a molteplici competenze che, nel vigente regolamento, riferito a norme in atto superate, vengono, per contro,
demandate al Sindaco o alla Giunta Comunale;

VISTO il testo vigente del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;

VISTO l’O.R.EE.LL.;

VISTO il D. Lgs. 165/01 e ss.mm.ii.;

Per tutto quanto sopra,

S I  P R O P O N E
di proporre al Consiglio Comunale di apportare al vigente Regolamento di Polizia Mortuaria e Cimiteriale1)
le seguenti modifiche:

modificare l’attuale testo dell’art. 40 bis, già introdotto con deliberazione di C.C. n.17/2018, nel modoa)
seguente:
“La compartecipazione del diritto d’uso per le tombe di famiglia di cui all’art.40, comma 1, lett.
b), è consentita esclusivamente con istanze presentate congiuntamente dai rappresentanti

OGGETTO: PROPOSTA DI MODIFICA DEL REGOLAMENTO
COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA E CIMITERIALE.

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 08-03-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa



delle famiglie compartecipanti all’inizio dell’iter istruttorio di assegnazione delle aree e/o dei
manufatti rientrati nella disponibilità del Comune. Viene pertanto esclusa qualsiasi istanza di
compartecipazione successiva alla formazione della graduatoria, in fase di definizione dell’iter
istruttorio di assegnazione dell’area, in corso di costruzione o ad avvenuta realizzazione del
manufatto funerario.”

sostituire in tutti gli articoli del Regolamento, in ragione della  richiamata separazione tra funzioni dib)
indirizzo politico e di gestione e laddove tali competenze siano ascrivibili al Responsabile del servizio
competente, il termine “Sindaco” con “Responsabile del Servizio”;

modificare il primo capoverso dell’art.36 del Regolamento da “1. La Giunta Municipale concede l’usoc)
ai privati di: …” in “1. Con determinazione del Responsabile del Servizio viene concesso l’uso ai
privati di: …”;

di dare atto che, nelle more dell’adozione da parte del Consiglio Comunale delle superiori modifiche,2)
sono fatte salve le concessioni di aree effettuate nella vigenza del testo dell’art.40 bis del
Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e Cimiteriale, così come integrato con deliberazione di
G.C. n. 17/2018.

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 08-03-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Speranza Salvatore

Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 08-03-2019

OGGETTO:

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 08-03-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5

PROPOSTA DI MODIFICA DEL REGOLAMENTO
COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA E CIMITERIALE.



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 11-03-2019 al 26-03-2019 con n. 318 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 11-03-19 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

IL SINDACO

Rosolini, lì 27-03-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 11-03-2019 al 26-03-2019  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 09-03-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 08-03-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to GENNARO CORRADO


